
 

 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 016/CBRA, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

SELEÇÃO 2018/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO) 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeado pela Portaria nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 27 

de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 

de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

1. DA CONVOCAÇÃO 

CONVOCAR, de acordo com o item 11.1 do Edital nº 016/CBRA, de 25 de abril de 2018, os 

candidatos classificados para o Teste de Habilidade Específica – THE, que acontecerá na data de 6 de 

junho de 2017, no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C, 1º Andar  – Asa Norte), nos horários 

indicados no ANEXO I desta convocação. 

 

2. DO TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS - THE 

2.1. O Teste de Habilidades Específicas será realizado na data de 6 de junho de 2018. 

2.2. Esse teste visa avaliar se os candidatos possuem habilidades necessárias à prática da dança, 

conforme os critérios de avaliação e os conteúdos programáticos que constam do ANEXO III deste 

edital. 

2.3. Para participar do Teste de Habilidades Específicas o candidato convocado deverá apresentar 

obrigatoriamente os seguintes documentos: 

a) documento oficial de identificação válido com foto; 

b) termo de responsabilidade (ANEXO II) assinado pelo candidato ou responsável legal, se 

menor de idade, ou atestado médico com até 90 dias de expedição afirmando estar em perfeitas 

condições de saúde física e apto à prática de atividades físicas sistemáticas. 

2.4. Não será permitido ao candidato, que não apresentar os documentos acima, realizar o Teste de 

Habilidades Específicas, motivo pelo qual será considerado eliminado do Processo Seletivo em 

questão. 

2.5. O Teste de Habilidades Específicas será de caráter eliminatório, classificatório e será constituído 

por uma avaliação que envolverá aspectos técnicos e criativos da dança, com valor máximo de 100 

pontos. 

2.6. O candidato será submetido à avaliação de uma banca especializada, constituída de 3 (três) 

examinadores, professores do curso de dança do IFB ou especialistas convidados pela Instituição. 



 

 

2.7. Cada examinador atribuirá uma nota de 0 (zero) a 50 (cinquenta) para a Dimensão Técnica e uma 

nota de 0 (zero) a 50 (cinquenta) para a Dimensão Criativa da aula avaliativa do THE, de acordo as 

pontuações máximas da tabela abaixo: 

DIMENSÃO TÉCNICA DIMENSÃO CRIATIVA 

Quesito Pontuação Máxima Quesito Pontuação Máxima 

Percepção Espacial 10 Diversidade de Movimentos 10 

Percepção Temporal 10 Fluência de Movimentos 10 

Percepção e Memória do Movimento 10 Precisão 10 

Domínio Corporal 20 Originalidade 20 

Total: 50 pontos Total: 50 pontos 

Total Máximo do Teste de Habilidades Específicas: 100 pontos 

2.8. Será eliminado da seleção o candidato que obtiver média inferior a 40 pontos, aferida das notas 

finais dos 03 (três) examinadores quanto às dimensões técnica e criativa. 

2.9. Também obterão nota ZERO os candidatos que: 

a) não comparecerem no Teste de Habilidades Específicas – THE no dia e horário para os quais 

foram convocados; 

b) chegarem atrasados ao Teste de Habilidades Específicas – THE ou em dia distinto da 

convocação; e/ou 

c) comparecerem, mas não realizarem, por quaisquer motivo, o Teste de Habilidades 

Específicas - THE. 

2.10. A nota final de cada avaliador será a média aritmética das notas de cada uma das partes das 

avaliações. 

2.11. O Teste de Habilidades Específicas terá valor final máximo de 100 pontos, a partir da média 

aritmética da pontuação atribuída pelos três avaliadores. 

2.12. Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas – THE o candidato deverá 

comparecer ao local determinado com 1 (uma) hora de antecedência. 

2.13. O THE será realizado em turmas que serão formadas pela ordem de chegada dos candidatos. 

2.14. O candidato só poderá realizar a prova no local, no dia e horário/turno para o qual foi convocado. 

O candidato que não comparecer ou chegar atrasado ao THE está automaticamente eliminado do 

processo seletivo. 

2.15. Os candidatos serão avaliados por professores do quadro do IFB ou especialistas convidados 

pelo Instituto Federal de Brasília. 

2.16. O THE será filmado, para fins de registro, de uso interno, e avaliação da banca, assim como 

análise para possíveis recursos interpostos. Esses dados serão armazenados pelo IFB por 180 dias. 



 

 

2.17. O teste será filmado pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo com apoio da DiCom 

dos IFB, não sendo permitido ao candidato ou ao público portar equipamentos que possibilitem a 

gravação ou registro. 

2.18. Não será permitido que pessoas externas à Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do 

IFB-CBRA, à equipe de apoio e à banca avaliativa acompanharem a realização do THE de cada turma. 

2.19. Ao terminar o THE, o candidato só poderá se ausentar do local de teste após assinar a lista de 

presença. 

2.20. O candidato que se retirar do ambiente do THE sem autorização do fiscal ou da banca será 

eliminado do processo seletivo. 

2.21. Para a realização do Teste de Habilidades Específicas, os candidatos deverão trajar roupa de 

malha ou similar, que permita amplitude de movimentação. Não será permitido o uso de sapatilhas, 

sapatos, meias ou quaisquer outros tipos de calçados semelhantes; pois o teste é feito descalço. 

2.22. O resultado preliminar do Teste de Habilidades Específicas será divulgado no site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) na data provável de 13 de junho de 

2018, a partir das 18h. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

do Campus Brasília é: 

Campus Endereço Telefone 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte – 

Brasília/DF – CEP 70860-100 
(61) 2193-8084 

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em 

horário comercial. 

3.3 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

3.4 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

3.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção Geral do Campus Brasília, Coordenador de 

Processos de Ingresso e Arquivo e pela Pró-Reitoria de Ensino do IFB. 

 

Brasília-DF, 30 de maio de 2018. 

 

 

Original assinado 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 

Diretor-Geral do Campus Brasília 

ANEXO I 



 

 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 016/CBRA, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

SELEÇÃO 2018/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO) 

 

O Teste de Habilidades Específicas será realizado no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C,  

1º Andar – Asa Norte). Os candidatos deverão comparecer nos seguintes dias e horários: 
 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 016/CBRA, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

Dia 06/06/2018, às 8:00 da Manhã* 

Nome Situação 

ACACIO RIBEIRO LEITE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ADRIANO MESQUITA RODRIGUES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ALINE CONCEICAO BRITO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

AMANDA ARIEL TOSCANO LOPES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

AMANDA RODRIGUES SENA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ANA CAROLINA DIAS GUERRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ANDRIELI RODRIGUES DA CONCEICAO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ARIANE FERREIRA DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ARLENE RIBEIRO LEITE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

AUGUSTO CESAR OLIVEIRA BUCAR Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

AYALA LEITE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

BEATRIZ ALEXIA PEREIRA BORGES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

BEATRIZ DA SILVA NUNES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

BRUNA BORDIGNON DALBOSCO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

BRUNA MARINA GUEDES DA MOTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

BRUNO FERREIRA FERNANDES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

CAROL CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

CAROLINA MARQUES DE SOUZA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

CATARINA CRISTINA DE LIMA RIBEIRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

CECILLIA CARVALHO DE SANTANA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

CICERA VIEIRA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

DAVID GOMES LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

DOUGLAS DE QUEIROZ DO NASCIMENTO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

EDGAR FORTUNATO BRAZ DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ELAINE GONZAGA DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ELIANE SOUZA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

EMANUELLY JORDANIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 



 

 

ESTELA SOUZA SENA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ESTHEFANY DA ROCHA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ESTHER REGINA FOGACA FERREIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

FRANCISCA KARLYANNA RODRIGUES DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

GABRIEL DE SOUSA ARAUJO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

GABRIEL HENRIQUE ROSA CAMELO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

GISELE BRAGA DE ALMEIDA PIRES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

GISELLE MARIA DE AGUIAR RIBEIRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

HELENA FONSECA DOS SANTOS NUNES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JAQUELINE TORRES MARTINS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JESSICA NUNES DE ALCANTARA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JOAO VITOR DE SOUZA ANDRADE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JOYCE KATIELLE BATISTA DUARTE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JULIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JULIA KARLA CUNHA PERDIZ Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

JULIA RAMALHO AGNER Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

KARINE DE SOUZA PEREIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

KARLA CRISTYNA ALVES DIAS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

KARLA REGINA DOS SANTOS VITORIO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

KATLENN ARISTIDES BARBOSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

KELLEN HANNE GOMES DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

KELLY KETRINN APARECIDA DA SILVA ALVES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

KEZIA QUEIROZ MACEDO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

LARISSA ALMEIDA E SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

LARISSA VITORIA DEUSDARA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

LAURENICE NASCIMENTO DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

LILIANE BATISTA DE OLIVEIRA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

LUANA ARAUJO SILVA TEIXEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

LUANY MARIA DE LIMA LIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MAIRA ALVES BISPO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARCIA VITORIA NEVES MOURA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARCOS VINICIUS ALVES OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARIA ALINE DE OLIVEIRA BRITO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARIA EDUARDA CALDAS DE BRITO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARIA FERNANDA MATHEUS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARIA LUISA TORRES ROLIM Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARILIA NASCIMENTO DA CUNHA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARINA ALVES LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARISSOL NASCIMENTO ROCHA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MARYANA BATISTA BARBOSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MATHEUS MIRANDA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MAYRA JENNIFER MELO GARAJAU Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 



 

 

MICAELLY DE ANDRADE BORGES OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MICHELE SOARES MONTALVAO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MILENA CONDE MARQUES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

MIRELA DE SOUZA GOMES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

NANA MARINA MORENO DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

NATALIA DA SILVA SOUZA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

NELCIVAN DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

NICKOLLAS VINNCE SOARES GRIPPE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

PATRICIA NEVES LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

PHELIPE VINICIUS NUNES LOURENCO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

RAUL BARBOSA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ROBERTA CASSIANO BRASIL BATISTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ROBERTA MIRANDA ARAUJO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ROSANGELA DA SILVA BARROS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SANDRA CARVALHO SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SARA PEREIRA REGES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SHIRLEY KAROENDH ALVES VIANA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SOPHIA MAGALHAES ALBUQUERQUE ROCHA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

STEFANE PORTELA DE CASTRO CAVALCANTE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

STEFANIE OLIVEIRA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

TATIANA ARCANJO NASCIMENTO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

TATIANA DOS SANTOS PENHA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

THAIS KARINA DE CASTRO MAGALHAES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

THAIS MARA DE SOUSA SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

THAISE DA SILVA NASCIMENTO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

THALIA DE OLIVEIRA COSTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

THALITA DOS SANTOS FERREIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

TIANA OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VICTORIA DA SILVA PINHO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VIRGILIO AUGUSTO DE SOUSA SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WANDERSON PEREIRA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WESLEY DE JESUS CARVALHO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WESLEY GERALDO DE MENEZES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

ROSILENE SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

RUAN NICACIO DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

RUBIELLEN MARQUES SCHIEFELBEIN Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SABRINA MACIEL DE OLIVEIRA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SANDRA FABRICIA CANDIDO TEODORO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SAYRAH SOUSA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

STEPHANIE DE SOUSA LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

SUELAINE BARROS ULHOA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

TALIA RODRIGUES ISAIAS DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

TALITHA ANTUNES MARTINS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 



 

 

TATIANA SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

TAUARAH DE CASTRO MOREIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

TEREZA CRISTINA VELOZO DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

THAMYRES DE SOUSA SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

THAYS STEFANNY DA CRUZ SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VANESSA RODRIGUES CORDEIRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VITOR AUGUSTO SOUSA DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VITORIA FERREIRA DO NASCIMENTO LUIS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VITORIA GABRIELA DOS SANTOS CRUZ Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VIVIAN PAIVA DA MOTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

VIVIANE LOPES DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WALISSON SILVA DO AMARAL Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WARLEY CASTRO LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WDSON LYNCON CORREIA DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WENDELL FREITAS SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

WESYCLEIA LILIAN DA SILVA SANTANA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

YURI PETTIT SANTOS E SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 8:00 da Manhã 

 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 016/CBRA, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

Dia 06/06/2018, às 14:00 da Tarde* 

Nome Situação 

ALEXIA LETICIA RODRIGUES DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ALICE DA SILVA AGUIAR Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

AMANCIA TEIXEIRA CARVALHO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

AMANDA MARTINS MESQUITA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANA CAROLINA LIRA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANA CAROLINA REZENDE LIMA ANTAO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANA CAROLINA RIOS DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANA CLARA SILVA LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANA KESIA SILVA GADELHA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANA LUIZA REBELLO MENDES CUNHA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANDERSON VARGAS FERNANDES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANDREIA DA SILVA PEREIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANDRESSA CARDOSO VIANA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANDRESSA DA SILVA SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ANNE CAROLINE GRAMELICH GUIMARAES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

APARECIDA SOCORRO DO NASCIMENTO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ARTUR VAN BASTER DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

BARBARA DA SILVA DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

BARBARA DE PAULA CAMPOS MOURA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

BEATRIZ TARGINO FELINTO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 



 

 

CAMILA FERNANDES DE CASTRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

CAMILLA SAMPAIO NYARADY BASTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

CASSIA REJANE CARDOSO ARAUJO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

CLARA STEPHANIE MEDEIROS DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DANIEL LUCAS DE JESUS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DANIELA DE SOUZA VASCONCELOS CARDOSO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DANIELE FELIX DA COSTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DAVI LEANDRO FREITAS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DAVI LOPES SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DAYANE DIAS DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DAYANE SOARES ANDRADE DE MATOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DEBORA ISABEL SILVA CUNHA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

DEBORAH CABRAL DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

EDENILSON CARLOS FERREIRA SOARES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

EDNA FLORENCIO CALDEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

EDSON ALVES DE LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

EDUARDA POSSIDONIO DA CRUZ SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

EDVANIA ANTUNES DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ELIANE DA SILVA BARROS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

FABIA NUNES MOTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

FERNANDA KELLY FERNANDES LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

FERNANDA MIRANDA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

GABRIELA SOUSA RIBEIRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

HANNAH BARBOSA BOIANOVSKY Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

HELEN KAROLAYNE DE JESUS BORGES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

HELENA BRAZ FERREIRA GONTIJO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

HELOIZA BARBOSA BRITTO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

HERICA MAGNA DE SOUZA DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

IARA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ILMA MARIA CASTRO DOS ANJOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

INGRID FERNANDES DE ABREU Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ISABELA CHRISTYNA ADORNO MOTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ISABELA FERREIRA MATTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ISABELLA CINARA MARCAL Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ISAURA VIANA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JACKELINE OLIVEIRA DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JANE MARY OLINDINA DE LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JEIZYANE NAYARA DA SILVA BARROZO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JENEFFER DE SOUZA CARDOSO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JERUSA CARVALHO ARAUJO RAMOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JESSICA CABRAL DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JESSICA FELIX DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JOSE ADRIANO ALVES LINHARES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 



 

 

JOSIAS PEREIRA LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JULIA AVELINO DE FREITAS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JULIA MORAIS ARAUJO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JULIA SANTOS SENA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JULIANA STEFANE LOUZADA GOMES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

JUSSARA DE LIMA CANDEIA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

KARINA LORRANY BARBOSA DA SILVA NUNES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

KARLA DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

KATHLEEN DE FATIMA BRILHANTE FONTES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

KEVERSON DA SILVA DO NASCIMENTO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LAISA COUTO CURTY VIANA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LARISSA MENEZES DE CASTRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LARISSA VERONICA SILVA LOPES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LENNON GOMES RABI Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LETICIA ALVES COELHO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LETICIA SILVEIRA MARTINS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LETICIA VITORIA FERNANDES DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LIZANDRA SILVA DE MELO RAMOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LORRANE CARDOSO BARBOSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LORRAYNE PEREIRA DAMASIO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LUANA NUNES DA LAPA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LUCAS SILVA DE CASTRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LUCAS SILVA FARIAS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LUCY MARINA DE SOUZA OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

LUDMILA APARECIDA PEREIRA GOMES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MAGALI MOREIRA FERREIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARCELO DIOLINDO DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA COSTA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARIA CLARA PASCOAL MIGUEL Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARIA DE SOUSA PAES LANDINO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARIA LUIZA NEMETALA GOMES CAJUEIRO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARIA NATALIA COSTA DO AMPARO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARIA ROSANGELA ARAUJO DE LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARIA TAYNARA RODRIGUES LIMA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARIANA PANTUZZO DE CARVALHO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MARLA BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MATHEUS TURIAL DE ALMEIDA BARREIROS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MAYARA DOS SANTOS LEAO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MICAELY SOARES FERNANDES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MILENA DE SOUSA NOGUEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MILENA TEIXEIRA DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MILENE SOUSA DAMASCENA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

MONIK BRUNA DE SOUZA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 



 

 

NATALIA CRISTINA DE LIMA FERREIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

NATHALIA DOS SANTOS FERRAZ Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

NATHALIA VIANA DA SILVA BARROS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

NATHALY RODRIGUES VIANA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

NAYSA SANTOS CAMELO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

NEILSEN DA SILVA CARDINO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

PALOMA DE ALMEIDA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

PAULO BRAGA VASCONCELOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

POLIANA PEREIRA RODRIGUES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAFAEL ALMEIDA DOS SANTOS Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAFAELA CAVALCANTE CAETANO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAFAELA SOUZA QUEIROZ Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAIANE MAYARA SANTOS DE ANDRADE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAIANE XAVIER DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAISSA MAIA DE SOUSA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAISSA MATOS DE SOUZA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAISSA THAYLA PEREIRA DE OLIVEIRA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RAMY COSTA CORREA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

REGINA MARA XIMENES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

REGINALDO VIRIATO DA SILVA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ROANNA MARIA SILVA DE SOUZA Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

RONEI ALVES DE BRITO Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ROSANA DE SOUZA ANDRADE Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

ROSANE GLORIA PEREIRA GUEDES Convocado para o THE - Dia 06/06/18, às 14:00 da tarde 

 

 
Brasília-DF, 30 de maio de 2018. 

 
 
 

Original assinado 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 

Diretor-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II: 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 016/CBRA, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

SELEÇÃO 2018/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO) 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

 

 

 

 

Eu _____________________________________________________________________________, 

RG nº __________________________________, declaro estar apto para realizar o Teste de 

Habilidade Específica – THE referente ao Processo Seletivo para ingresso no Curso de Licenciatura 

em Dança, do Instituto Federal de Brasília, no 2º semestre de 2018, e responsabilizo-me por quaisquer 

problemas de saúde ocorridos no decorrer do referido Teste. 

 

 

 

 

Brasília-DF, ______de Junho de 2018. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Assinatura do Candidato ou do Responsável 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO III 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 016/CBRA, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

SELEÇÃO 2018/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO) 

 

CONTEÚDOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO 

TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) EM DANÇA 

 

Avaliação Critérios de Avaliação Conteúdos 
Livros e Filmes sugeridos 

para estudo 

Dimensão 

Técnica 

* Percepção Espacial: será observada a utilização 

harmoniosa do espaço, assim como a pronta resposta 

quanto à mudança de direções (progressões e 

projeções), dos níveis (alto, médio, baixo) e dos planos 

(altura, largura e profundidade). 

* Percepção Temporal: Será observada a resposta à 

variação nos elementos rítmicos (tempo, contratempo, 

pausa e pulso), assim como a musicalidade. 

* Percepção e Memória do Movimento: Será avaliada a 

capacidade de memorização do movimento a partir de 

uma identificação, assimilação e execução do 

movimento no próprio corpo. 

* Domínio Corporal: Serão observados o domínio da 

lateralidade, a sustentação, o equilíbrio, o tônus 

muscular e o alinhamento corporal. 

* Coordenação de 

movimentos de tronco e 

membros 

* Transferências de peso 

* Sustentação e equilíbrio 

* Giros 

* Pequenos saltos 

* Formas de locomoção no 

espaço 

* Quedas e recuperação 

* Percepção espacial 

(níveis, planos, direções) 

* Percepção Temporal 

LIVROS: 

VIANNA, Klauss. A 

Dança. São Paulo: 

Summus, 2005. 

FUX, María. Dança, 

experiência de vida. 

Summus Editorial, 1983. 

MARQUES, Isabel A. 

Ensino de dança hoje: 

textos e contextos. São 

Paulo: Cortez, 2001. 

Observação: Todos os livros 
indicados se encontram para 

consulta na biblioteca do IFB no 

Campus Brasília. 

FILMES: 

Filme “Pina” do diretor de 

cinema Wim Wenders. 

Filme “A batalha do 

passinho” do diretor Emílio 

Domingos 

Filme “Latcho Drom” do 

diretor Tony Gatlif 

Dimensão 

Criativa 

* Diversidade de Movimentos: flexibilização no uso de 

variações de movimentos. 

* Fluência de Movimentos: capacidade de desenvolver 

movimentos improvisados e livres. 

* Precisão na realização dos movimentos. 

* Originalidade no desenvolvimento de um tema 

proposto. 

* Improvisação livre 

* Improvisação dirigida 

* Contato-improvisação 

* Estudos criativos dos 

elementos da dança 

(tempo, espaço e  

intensidade) 

___________________________________________________ 

Final do Documento. 
 

Brasília-DF, 30 de maio de 2018. 

Original assinado 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 

Diretor-Geral do Campus Brasília 


